
N. Gen. 179 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 057 DEL 12.04.2021 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL VERSANTE E DELLE MURATURE DI 
SOSTEGNO DI VICOLO CASTELLO E SALITA CARRÀ CON ALLARGAMENTO 
DELLA SEDE STRADALE - LOTTO 2 
CUP  C64E20000120004 
CIG  8705489CC6 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 il Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 è stato approvato in data 01.03.2021 con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 05/2021; 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 23.12.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica del consolidamento strutturale del versante e delle murature di sostegno di Vicolo 
Castello e Salita Carrà con allargamento della sede stradale; 

 in data 03.08.2020 con nota prot. n. 3101 e 3102 i professionisti incaricati hanno fatto pervenire 
all’Ufficio Protocollo di questo Ente il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di: 
“CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL VERSANTE E DELLE MURATURE DI SOSTEGNO DI 
VICOLO CASTELLO E SALITA CARRÀ CON ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE - LOTTO 
2”, completo di tutti gli elaborati previsti dalla normativa vigente; 

 in data 25.08.2020 è stata redatta la validazione del progetto a cura del Responsabile del Servizio 
Tecnico in qualità di R.U.P.; 

 Con D.G.C. n. 30 del 31.08.2020 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di: 
“CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL VERSANTE E DELLE MURATURE DI SOSTEGNO DI 
VICOLO CASTELLO E SALITA CARRÀ CON ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE - LOTTO 
2”, con il presente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

  

A
.  

IM
PO

R
TO

 P
ER

 

LA
V

O
R

I E
 

FO
RN

IT
U

RE
 A. Importo dei Lavori e delle forniture   

A.1 Importo dei lavori € 50.787,66   

A.2 Oneri della sicurezza € 3.883,45   

  TOTALE OPERE COMPRESI OSS   € 54.671,11 

        

B.
 S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1 Spese tecniche (DL, contabilità, CRE, CSE, compreso CI e IVA) 
€ 8.900,00   

B.2 Cassa previdenziale spese tecniche 4% € 356,00   

B.3 IVA su spese tecniche 22 % € 2.036,32   

B.4 Incentivo alla progettazione R.U.P. come da D.Lgs. 50/2016 
€ 1.093,42   

B.5 I.V.A. su Lavori 10 %  € 5.467,11   



B.6 Imprevisti - Arrotondamenti € 2.476,04   

  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(B1+B2+ …B6)   € 20.328,89 

 
      

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)   € 75.000,00 
 
 
Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto l’art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 che prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto 
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro; 
 
Ritenuto, pertanto, nell’ottica di semplificazione e celerità della procedura di affidamento introdotta dalla 
normativa richiamata, di procedere all’affidamento dei lavori in questione mediante affidamento diretto 
tramite una procedura di Richiesta Di Offerta sul portale MEPA, rispettando il criterio di rotazione degli 
inviti; 
 
Ritenuto, altresì: 

- di invitare una ditta specializzate sia nei lavori di categoria OG3, selezionata dall’elenco degli 
operatori economici iscritti nel MEPA, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti; 
- di prendere atto che, in riferimento a quanto previsto dall’art. 51 c. 1 del Dlgs 50/2016, l’appalto 
non è suddiviso in lotti in quanto trattasi di lavori per la cui natura l’esecuzione separata delle 
singole prestazioni non assicurerebbe la funzionalità, fruibilità e fattibilità dell’opera; 
- di stabilire come criterio di aggiudicazione quello del miglior prezzo determinato mediante offerta 
a prezzi unitari; 

 
Vista la Lettera di invito / disciplinare di gara ed i relativi allegati; 
 
Preso atto che: 

- il responsabile unico del procedimento dei lavori ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 è l’Arch. 
Turetta Marco; 
- le funzioni di direttore dei lavori sono state affidate al Geom. Valentini Paolo; 

 
Visto il comunicato del 20 maggio 2020 del presidente dell’ANAC che esonera le stazioni appaltanti dal 
versamento del contributo ANAC per le procedure indette dal 19.05.2020 al 31.12.2020; 
 
Preso atto che per la presente procedura resta a carico del Comune di Bogogno il contributo per l’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, par l’importo di € 30,00; 
 
Dato atto che il codice CIG rilasciato dall’Anac è il seguente: 8705489CC6; 
 
Visti 
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di approvare integralmente la premessa; 



 Di stabilire che l’affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL 
VERSANTE E DELLE MURATURE DI SOSTEGNO DI VICOLO CASTELLO E SALITA CARRÀ 
CON ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE - LOTTO 2” di importo pari ad €. 
54.671,11 di cui €. 3.883,45 per oneri della sicurezza, sarà effettuato, con i seguenti modi: 
- affidamento diretto; 
- di fare ricorso per la presentazione dell’offerta, alla procedura di Richiesta Di Offerta sul 
portale MEPA in modalità completamente telematica; 

 Di dare atto che il CIG rilasciato dall’ANAC per i lavori è: 8705489CC6; 
 Di approvare lo schema di lettera di invito con i relativi modelli allegati che sarà trasmessa via 

PEC agli operatori economici; 
 Di precisare che la spesa per la realizzazione dei lavori di €. 75.000,00 trova copertura 

finanziaria al codice 10.05.2.02 capitolo 11857 del bilancio 2021-2023 anno 2021, finanziato 
con Fondo pluriennale Vincolato; 

 Di prenotare l’impegno di spesa nel bilancio di previsione 2021-2023 per l’importo di €. 30,00 
per contributo ANAC, codice 10.05.2.02 capitolo 11857; 

 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to Arch. Turetta Marco 
  
 _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, e ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 
 Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, attestante 
la copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 2021/176 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
 
  
 
 
 
 
N. REG. PUB. _________ 
  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla 
data odierna. 
 
Bogogno, lì 
 
 IL MESSO COMUNALE  
  
 



 _____________________________ 


